Il est vrai que les accents modifient, dans notre langue, le son de l'*e*; mais c'est à la prononciation moderne et non à l'ancienne que la valeur de ces signes doit être rapportée. Tout ce que nous avons voulu, en effet, c'est que des mots, dont les éléments sont encore aujourd'hui à peu près les mêmes qu'autrefois, fussent rendus par des signes qui semblent plus accessibles à l'intelligence à cause de la longue habitude qui les a consacrés. Que si nous avons, dans des cas d'ailleurs très-rares, ajouté l'accent à des mots tombés complètement en désuétude, nous y avons été amenés par quelque analogie. Mais, comme on ne trouve dans les manuscrits que les lettres mêmes sans aucun signe accessoire, tout le reste, qui repose, nous le déclarons, sur de simples conjectures, peut être, au gré du lecteur, changé ou complètement supprimé.

Nous devons également déclarer, en ce qui concerne les textes latins, que nous y avons introduit deux diphthongues (l'*æ* et l'*œ*) qui sont remplacées

regni provinciis uteretur. Ibi enim notatum est quo tempore quibusque in locis singula vectigalia soluta fuerint.

Absoluta chronicorum et rationum enumeratione, jam nobis dicendum esset de opusculo quod collatis locorum et temporum notis conficiendum suscepimus. Qua de re quoniam fusius nobis disserendum est, pauca prius de ipsa præsentis tomi editione et indicum apparatu lectori proponemus.

Primo quidem ea nobis mens fuerat ut institutam in vicesimo tomo rationem secuti, gallicos contextus nec accentibus nec apostrophis notaremus. Doctis autem iudicibus satius visum est si ad eum morem qui antecedentibus in tomis prævaluerat rediremus, eorumque signorum adminiculo uteremur quæ faciliorem efficiunt vernaculi sermonis intelligentiam. Neque nos fugiebat fieri non posse ut hac in re omnibus approbaremur. Multi, quos doctrina ornatissimos profiteamur, ideo ab accentibus abstinendum esse existimant quia ejusmodi signa scriptis in exemplaribus omnino desiderantur, sæpiusque falsa antiquæ pronuntiationis indicia afferre possunt. Quamvis hoc aliquatenus verum esse non diffiteamur, majus forsitan commodum inde derivandum esse duximus si antiqua patrii sermonis monumenta edentibus omnia adessent auxilia quæ hodierno sermoni præstat ars typographica. Omnino non potest manuscripti codicis exemplum typorum ope ad verum effingi; singula enim delineamenta essent exprimenda, si quis ostendere vellet quomodo sit ut verba nunc commissa inter se coeant, nunc disjunctis syllabis pendeant interrupta, plurimumve litterarum vicem expleant additæ compendii notæ; alia omittimus quæ cum ab usu nostro magis minusve abhorreant, hoc quoque efficiunt ut in legendo multi laborare aut etiam deficere soleant. Additis autem apostrophis et accentibus, minima profecto fiet mutatio manuscripti codicis quem typis reddendum suscepimus; maxima vero et ante alias periculosa quotiescumque compendii notas sis interpretaturus: quod tamen necessarium esse nemo non fatetur, quamvis interdum accidat ut gravissimi inde oriantur errores, quos lector ne suspicari quidem possit. E contrario, cum accentus et apostrophos codicibus manuscriptis abesse fugiat neminem, cuicumque hæc signa superaddenti minime timendum erit ne provido lectori fucum faciat. Adjunctis igitur apicibus qui litteras non immutant, illud assequeris ut quidquid veteri orthographiæ præcipuum est intactum maneat, vocabula autem habitum ab ætate nostra minus alienum induere videantur.